⁴⁵) »Item quod sint septem, probatur, quod cum sacramenta sint instituta ad medelam morbi animae, et septem sint morbi, et septem virtutes, septem conveniunt esse medicamenta et sacramenta. Per baptismum enim accipitur fides; extrema unctio valet ad spem; Eucharistiam caritas consequitur, confirmationem fortitudo etc.« (857)

⁴⁶) Vgl. Anm. 43; vgl. dazu M. Seybold, Sozialtheologische Aspekte der Sünde bei Augustinus, Regensburg 1963.

⁴⁷) »Franciscus Visdomini ord. Min. conv. Quoad sacramenta in genere 1. haereticus est, quia septem sunt sacramenta novae legis, licet in antiqua lege fuerint

»signum efficax sacrae rei«⁴⁸⁾, die ja nicht nur hilfreich war für die Herausbildung der Siebenzahl⁴⁹⁾. – Schließlich dürfen in dieser Interpretationsrichtung auch jene Theologen noch mitgenannt werden, welche zwar schwergewichtig eine andere der angeführten Begründungen für die Siebenzahl vorbringen, aber gleichzeitig auch auf Kirchenväter und (früh-)scholastische Theologen verweisen, bei welchen die Siebenzahl eindeutig eine qualitative Dimension hat, insbesondere Augustinus, Ps. Dionysius Areopagita, Hugo von St. Viktor und Bonaventura. Sie erblicken dabei offensichtlich keine die Übereinstimmung ausschließende Differenz in der jeweiligen unterschiedlichen numerischen Sakramentenzählung, so daß die Gemeinsamkeit auf der qualitativen Ebene zu suchen ist, m. a. W.: die Vielzahl der Sakramente soll das ganze Christenleben und die Gesamtwirklichkeit ergreifen und heilmächtig ganzheitlich durchformen, und eben diese Ganzheitsdimension signalisiert formell auch die Siebenzahl. Die Theologen auf dem Konzil von Trient haben nach den Protokollunterlagen solche Überlegungen zwar nicht *expressis verbis* angestellt. Aber ihre ausdrücklichen Voten und Begründungen schließen solche Überlegungen nicht bloß nicht aus, sondern werden dadurch eigentlich erst widerspruchsfrei verständlich.

Am Ende der Theologenkongregationen wurden – wie schon erwähnt – die Meinungen der Theologen zu den ihnen vorgelegten Artikeln zusammengefaßt, und zwar in der Form, daß die Artikel in vier Gruppen eingeteilt wurden:

I. »*Articuli, qui damnati et damnandi prout iacent a theologis iudicati sunt.*«⁵⁰⁾

etiam sacramenta, ut circumcisio, quam Paulus vocat signaculum iustitiae; et gratiam conferebat, licet modicam.« (861)

⁴⁸⁾ »Ioannes Carvail Hispanus ord. Min. de obs. Quoad sacramenta in genere 1. haereticus est, quia septem sunt sacramenta ecclesiae, licet octo possent dici ex distinctione, quia est signum efficax sacrae rei, ut est sumptio Eucharistiae, quod etiam asserit Gabriel Biel. Est tamen advertendum, quod aqua benedicta, licet deleat peccata venialia, non est sacramentum; item neque benedictio episcopi, quae etiam peccata venialia delet, nisi devote suscipienti, ut dicit glosa in prooemio Decret [i].« (858)